



IFS Capital (Thailand)
Public Company Limited

ที่ IFS 218 / 2564

18 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอนำเสนอผลการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับบริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด พร้อมทั้งเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2563	2562	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้				
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	235.72	289.51	(53.79)	(18.58)
รายได้จากการให้เช่าซื้อ	0.36	0.50	(0.14)	(28.53)
รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน	13.82	17.50	(3.68)	(21.05)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	87.04	104.26	(17.22)	(16.51)
รายได้อื่น	37.80	61.16	(23.36)	(38.19)
รายได้รวม	374.73	472.93	(98.20)	(20.76)
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	15.76	20.87	(5.11)	(24.48)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	95.80	98.39	(2.59)	(2.63)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	33.57	39.02	(5.45)	(13.97)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ) หรือ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	22.72	(49.12)	71.84	146.25
ต้นทุนทางการเงิน	38.92	67.89	(28.97)	(42.68)
ค่าใช้จ่ายรวม	206.78	177.05	29.73	16.79
กำไรก่อนภาษีเงินได้	167.96	295.88	(127.92)	(43.23)
ภาษีเงินได้	34.34	64.30	(29.96)	(46.60)
กำไรสุทธิ	133.62	231.57	(97.95)	(42.30)

การเปรียบเทียบงบปี 2563 เทียบกับงบปี 2562 ดังนี้

ในไตรมาส 4 ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 34.37 ล้านบาท ลดลง 16.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (51.06 ล้านบาท) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 133.62 ล้านบาท ลดลง 97.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.30 จากปีก่อนหน้า (231.57 ล้านบาท) โดยมีสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรของบริษัทลดลง ดังนี้

- 1) รายได้ (ทั้งดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม) ลดลงจำนวน 74.83 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากปริมาณสินเชื่อลดลง อันเนื่องมาจากผลกระทบของ COVID-19 ต่อเศรษฐกิจไทย
- 2) รายได้อื่นลดลงจำนวน 23.36 ล้านบาท เนื่องจาก (1) การได้รับชำระดอกเบี้ยจากการผิดนัดชำระหนี้จากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ 2 ราย จำนวน 16.20 ล้านบาท ในปี 2562 แต่ไม่มีรายการดังกล่าวในปี 2563 และ (2) รายได้อื่นลดลงจำนวน 7.16 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากปริมาณสินเชื่อลดลง
- 3) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ECL) เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 22.72 ล้านบาท ในปี 2563 เปรียบเทียบกับกำไรโอนกลับจำนวน 49.12 ล้านบาทในปี 2562 เกิดจากการได้รับชำระหนี้คืนจากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ 2 ราย จำนวน 55.05 ล้านบาท ในปี 2562 แต่ไม่มีรายการดังกล่าวในปี 2563
- 4) การหักกลับด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ลดลงจำนวน 13.15 ล้านบาท (ในปี 2563: 145.13 ล้านบาท และในปี 2562: 158.28 ล้านบาท) ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของต้นทุนพนักงาน ต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 28.97 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการกู้ยืมเงินลดลงและการลดลงของต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 29.96 ล้านบาท เนื่องจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลงและรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น

ดังนั้น จึงส่งผลให้กำไรต่อหุ้น (EPS) ลดลงเป็น 0.27 ต่อหุ้น (ในปี 2562: 0.47 บาทต่อหุ้น) หรือลดลงร้อยละ 42.56

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายต้น เล เยน)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

20th Floor Lumpini Tower, 1168/55 Rama IV Road, Tungmahamek, Sathorn, Bangkok 10120 www.ifsapthai.com หมายเลขโทรศัพท์ 010755000033

ชั้น 20 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ 1168/55 ถนนพระราม 4 แขวงทุ่งนพรัตน์ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120 โทรศัพท์ 66 (2) 285-6326-32, (2) 679-9140-4 โทรสาร 66 (2) 285-6335, (2) 679-9159